
Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. – AQ

N. 115 Speciale
(Gare)

ANNO  XXXV
R E P U B B L I C A  I T A L I A N A

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA

REGIONE ABRUZZO
PARTE I, II, III, IV - L’AQUILA, 27 OTTOBRE 2004  -

DIREZIONE - REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 - 67100 L’Aquila - Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee urbane); 364662 -
364690 - 364660 - Fax 364665
PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo: € 77,47 (L. 150.000) - Un fascicolo: € 1,29 (L. 2.500) - Arretrati, solo se ancora
disponibili € 1,29 (L. 2.500)
Le richieste di numeri mancanti non verranno esaudite trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione.
INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti,
Aziende, Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l’interesse esclusivo della Regione e dello Stato.
Le richieste di pubblicazione di avvisi, bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Fe-
derico II, n. 51 - 67100 L’Aquila - Il testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unita-
mente alla ricevuta del versamento in c/c postale dell’importo di e 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in
neretto e di € 1,29 (L. 2500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessa-
rio che i termini vengano fissati partendo “dalla data di pubblicazione sul B.U.R.A.”.
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L’Aquila.
AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L’Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le leggi e
i regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali - integralmente o in sintesi - che possono interes-
sare la generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli
annunzi e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione - gratuita o a pagamento - è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello
Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicate per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Co-
mitato e delle Sezioni di controllo sugli atti degli Enti Locali. - Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concor-
so della Regione, le ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione,
nonché le sentenze concernenti l’ineleggibilità e l’incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali.

SOMMARIO

Parte I

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione

ATTI

DETERMINAZIONI

Dirigenziali

DIREZIONE AGRICOLTURA,
FORESTE, SVILUPPO RURALE,

ALIMENTAZIONE CACCIA E PESCA

SERVIZIO ECONOMIA ITTICA
E PROGRAMMAZIONE VENATORIA

DETERMINAZIONE 30.09.2004, n. DH18/60:
Misura 5.1 - ASSISTENZA TECNI-

CA - Approvazione Bando di Gara, Ca-
pitolato d’Oneri e Comunicato Stam-
pa. ............................................................... Pag. 3

Parte III

Avvisi, Concorsi, Inserzioni

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORTI

Servizio BURA
I dati riportati hanno valore informativo.
Si ricorda che il testo legalmente valido è quello cartaceo pubblicato sul
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.



SERVIZIO INTEGRATO INFRASTRUTTURE
E TRASPORTI PER IL LAZIO L’ABRUZZO

LA SARDEGNA
SETTORE INFRASTRUTTURE

Avviso di sorteggio ex art. 23, legge
109/94 e successive modifiche ed inte-
grazioni anno 2004 - licitazione priva-
ta semplificata. ................................. Pag. 17

CONSIGLIO REGIONALE D’ABRUZZO
DIREZIONE ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA

SERVIZIO BENI E RISORSE

Bando di gara con la procedura aper-
ta nella forma del pubblico incanto per il
servizio di manutenzione delle apparec-
chiature hardware 1° Lotto; Fornitura ed
installazione di apparecchiature di tecno-
logie Server ed hardware vario 2° lotto;
per il sistema informativo del Consiglio
regionale dell’Abruzzo. .................... Pag. 20

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO
DIREZIONE AFFARI DELLA

PRESIDENZA
SERVIZIO ATTIVITÀ INTERNAZIONALI

Bando di gara per l’affidamento del
servizio di “Assistenza tecnica alla Re-
gione Abruzzo in qualità di Autorità di
Gestione del Programma Interreg III A
Transfrontaliero Adriatico”. ...... Pag. 24

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE
RISORSE UMANE, FINANZIARIE

E STRUMENTALI

SERVIZIO APPALTI PUBBLICI E CONTRATTI

- Bando di gara per la “fornitura di
defibrillatori cardiaci DAE”. ........ Pag. 26

- Bando di gara relativo all’affidamen-
to di uno studio di fattibilità per la co-
struzione di un sistema permanente di
analisi dei fabbrisogni professionali e
formativi a livello regionale. ......... Pag. 28

COMUNE DI
CIVITELLA DEL TRONTO (TE)

Estratto bando di gara per pubblico
incanto. .................................................. Pag. 30 

COMUNE DI
MONTORIO AL VOMANO (TE)

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Bando di gara per pubblico incanto
per Lavori di Realizzazione Opere di
Urbanizzazione Primaria inerenti l’am-
pliamento della Zona Industriale. ...........

...................................................................... Pag. 30

ORFANOTROFIO FEMMINILE
“D. RICCICONTI”

VIA PIETRO BAIOCCHI N. 29 - 64032 ATRI (TE)

Avviso di gara per affidamento ge-
stione Centro Diurno per soggetti in
situazione di handicap sito in Atri,
viale Risorgimento di proprietà del-
l’Ente Ricciconti. ............................. Pag. 37

Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004)



Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3

PARTE I

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI
DELLA REGIONE

ATTI

DETERMINAZIONI

Dirigenziali

DIREZIONE AGRICOLTURA,
FORESTE E SVILUPPO RURALE,

ALIMENTAZIONE, CACCIA E PESCA
SERVIZIO ECONOMIA ITTICA

E PROGRAMMAZIONE VENATORIA

DETERMINAZIONE 30.09.2004, n. DH18/60:
Misura 5.1 – ASSISTENZA TECNICA

– Approvazione Bando di Gara, Capitola-
to d’Oneri e Comunicato Stampa.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto il Complemento regionale di Pro-
grammazione del Sottoprogramma Abruzzo
del Doc.U.P.-Pesca 2000/2006 , ed accertato
che per la Misura 5. il corrispondente Piano
finanziario stanzia risorse da destinare ad in-
terventi di “Assistenza tecnica” a sostegno
dell’implementazione e del controllo dell’at-
tuazione del Programma medesimo;

Dato atto che con propria Determinazio-
ne DH 18/37 del 1/8/2003 era stato affidato
un intervento di assistenza tecnica a valere
sulla predetta Misura , e che i relativi servizi
scadono il 30/10/2004;

Ravvisata la perdurante necessità, stante
l’avanzamento del Programma, di destinare
ulteriori risorse, per l’importo di Euro
50.000,00 - IVA esclusa, ad interventi di

supporto all’implementazione delle funzioni
di controllo di primo livello;

Accertato che la quota di partecipazione
pubblica contemplata per la predetta Misura in
relazione agli esercizi 2001/2002/2003/2004,
che costituiscono la fase di attuazione del Pro-
gramma già maturata, proietta una complessiva
disponibilità finanziaria pari ad Euro
168.400,00, di cui Euro 77.543,50 finora im-
pegnati, per cui sussiste piena possibilità di co-
pertura della spesa come sopra quantificata;

Ritenuto pertanto di destinare, nell’ambi-
to della Misura citata, risorse complessive
pari ad Euro 50.000,00, oltre IVA,  per l’in-
dizione di una gara di appalto funzionale al
conseguimento degli obiettivi delineati nel
Bando e nel Capitolato d’Oneri che si uni-
scono come All. 1 e 2, per formare parte in-
tegrante e sostanziale della presente Determi-
nazione;

Ravvisata l’urgenza del provvedere, in
considerazione delle impellenti scadenze del
controllo dei fondi;

Visto il Regolamento (CE) 1159/2000,
concernente disciplina delle azioni informa-
tive e pubblicitarie sui Fondi strutturali, e ri-
levato che esso prevede per un verso, al
punto 3.2.2, che “…l’avvio degli interven-
ti… e le fasi salienti di realizzazione degli
stessi sono oggetto di azioni informative di-
rette ai mezzi di comunicazione di massa a
livello nazionale o regionale … a questo fine
si può ricorrere …a comunicati stampa …”;
per altro aspetto, al punto 3.1.2, che “…gli
importi stanziati per informazione e pubbli-
cità figurano nei piani di finanziamento
…alla voce Assistenza Tecnica” ;

Dato atto che il Complemento nazionale
di Programmazione del Docup-Pesca si è
conformato a tale prescrizione, e che il Com-



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004)

plemento regionale di Programmazione ha
previsto, alla Misura 5.1, di destinare risorse
di Assistenza Tecnica alla pubblicità delle
Misure fin dall’annualità 2001;

Ritenuto di dare pubblicità all’Avviso
unito come Allegato 3, mediante pubblica-
zione del medesimo su un Quotidiano na-
zionale e su un Quotidiano locale;

Ritenuto, per quanto sopra, di approvare
il testo del Comunicato unito al presente
provvedimento come Allegato 3, nonché i
testi nel Bando di gara (Allegato 1) e del Ca-
pitolato d’Oneri (Allegato 2);

Acquisiti e valutati i preventivi per la
pubblicità sui Quotidiani “Il Messaggero”,
“Il Centro” e “La Repubblica” acquisiti agli
atti del Servizio;

Considerate congrue ed adeguate le se-
guenti proposte:

1) l’offerta della “Concessionaria di Pubblici-
tà A. Manzoni & C. SPA, Filiale di Pesca-
ra, Via De Amicis, 5” per quanto riguarda
la pubblicità del Comunicato sull’edizio-
ne regionale de “IL CENTRO”;

2) l’offerta della “Piemme spa Concessionaria
di Pubblicità con Sede in Pescara, Via Re-
gina Margherita n. 8” per quanto riguarda
la pubblicità del Comunicato sul quotidia-
no “IL MESSAGGERO NAZIONALE”;

Dato atto che la spesa complessiva per la
pubblicità sui citati quotidiani va imputata
alle risorse iscritte nel Piano finanziario del
Complemento regionale di Programmazione
del DOCUP Pesca con particolare riferimen-
to alla Misura 5.1, che presenta la necessaria
disponibilità;

Ritenuto di rinviare a distinto provvedi-
mento l’impegno, la liquidazione ed il paga-

mento delle somme occorrenti alla pubblica-
zione del comunicato e di quelle afferenti la
prestazione del Servizio;

TUTTO CIÒ PREMESSO

DETERMINA

1) di approvare il Bando di gara (Allegato -
1), il Capitolato d’Oneri (Allegato - 2) ed
il Comunicato (Allegato - 3), uniti al pre-
sente quali parti integranti e sostanziali;

2) di individuare ne “Messaggero e “Il Cen-
tro” le testate giornalistiche attraverso cui
veicolare le informazioni di cui al punto 1);

3) di rinviare a successive determinazioni
l’impegno, la liquidazione e l’ordinazione
del pagamento a favore delle Testate Gior-
nalistiche sopra indicate e del Prestatore
di Servizi che risulterà aggiudicatario del-
l’Appalto;

4) di incaricare il Responsabile dell’Ufficio
Monitoraggio e Controllo Politiche Itti-
che Nazionali e Regionali a curare la pub-
blicazione, in forma integrale, della pre-
sente determina come di seguito indicato:

a) sul Bollettino Ufficiale della Regione
Abruzzo, a fini meramente notiziari;

b) sul sito internet regionale all’indirizzo
www.regione.abruzzo.it/pesca .

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott. Antonio Di Paolo

Seguono i seguenti allegati:

- Allegato 1 - Bando di gara;

- Allegato 2 - Capitolato d’Oneri;

- Allegato 3 – Comunicato
segue allegato



Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004)



Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004)



Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004)



Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004)



Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004)



Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004)



Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17

PARTE III

AVVISI, CONCORSI, INSERZIONI

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORTI

SERVIZIO INTEGRATO INFRASTRUTTURE
E TRASPORTI PER IL LAZIO L’ABRUZZO

LA SARDEGNA
SETTORE INFRASTRUTTURE

codice fiscale n. 97350070583

Avviso di sorteggio ex art. 23, legge
109/94 e successive modifiche ed integra-
zioni anno 2004 – licitazione privata sem-
plificata.

Si comunica che il SUT per il Lazio, l’A-
bruzzo e la Sardegna, con sede in Roma, via
Monzambano n. 10 cap. 00185 Roma e sedi
coordinate in L’Aquila, via S. Bernardino 25;
in Cagliari, viale Cristoforo Colombo 40; pro-
cederà al sorteggio delle imprese che presente-
ranno le domande di invito alle licitazioni pri-
vate semplificate ex art. 23 della legge 109/94
e successive modifiche ed integrazioni, da
esperire nell’anno 2004. Ogni domanda da
presentarsi esclusivamente a mezzo raccoman-
data A.R. presso la sede di Roma, o presso le
sedi coordinate di L’Aquila e di Cagliari, agli
indirizzi sotto riportati, deve specificare:

- per quali regioni l’impresa intenda parte-
cipare, indicando nell’ordine prioritario
prescelto; tutte e tre le regioni, Lazio,
Abruzzo, Sardegna;

- le eventuali altre Amministrazioni a cui è
stata inviata la domanda di inserimento
negli elenchi ex articolo 23/109.

La domanda presentata secondo il fac-si-
mile in allegato, dovrà essere compilata a
mezzo macchina da scrivere o computer, e
dovrà essere corredata oltre che dal docu-

mento di riconoscimento del legale rappre-
sentante, dall’attestato di qualificazione rila-
sciato da SOA regolarmente autorizzata o in
mancanza la domanda dovrà contenere la di-
chiarazione di possedere i requisiti per la par-
tecipazione agli appalti pubblici di cui all’art.
28 del DPR 34/2000 e da una autocertifica-
zione, ai sensi della legge 4 gennaio 1968, n.
15, con la quale il richiedente attesta di non
trovarsi in nessuna delle cause di esclusione
dalle gare di appalto e di non avere presenta-
to domanda in numero superiore a quanto
previsto dalla normativa vigente.

Le domande dovranno pervenire con le
modalità sopra riportate rispettivamente ai
seguenti indirizzi:

- presso la sede del Lazio, sita in Roma, via
Monzambano n. 10 cap 00185 Roma;

- Presso la sede dell’Abruzzo, via San Ber-
nardino, 25 cap 67100 L’Aquila;

- Presso la sede della Sardegna, Viale Cri-
stoforo Colombo, 40 cap 09125 Cagliari;

entro il 10 dicembre 2004 p.v., data rispetto
alla quale fa fede il timbro postale di spedi-
zione della raccomandata, dell’Ufficio posta-
le accettante per consentire l’espletamento
della graduatoria entro il 31.12.2004 termi-
ne fissato dalla legge.

Non verranno prese in considerazione le
domande presentate direttamente o avvalen-
dosi di qualunque altro mezzo.

L’Amministrazione, non assume alcuna
responsabilità in caso di irreperibilità del de-
stinatario e di dispersione di comunicazioni
dipendente da inesatta e/o incompleta indi-
cazione del recapito da parte dell’impresa o
da mancata oppure tardiva comunicazione
del cambiamento di indirizzo indicato nella
domanda, né per eventuali disguidi postali o
telegrafici non imputabili a colpa dell’Am-
ministrazione stessa, né per la mancata resti-



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004)

tuzione dell’avviso di ricevimento della do-
manda.

Le domande che perverranno oltre il ter-
mine fissato, verranno inserite in ordine cro-
nologico in coda all’elenco creato con il sor-
teggio secondo la data di presentazione della
domanda.

Si sottolinea che è necessario rinnovare la
domanda anche per le imprese che ne hanno

già fatto richiesta per l’anno 2004.

Il sorteggio si terrà in Roma presso la sede
del SUT per il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna,
il giorno 30 dicembre 2004, alle ore 10,00.

Il presente avviso è inviato al Bollettino Uf-
ficiale della Regione Lazio per la pubblicazione.

IL DIRETTORE
Dott. Ing. Giovanni Guglielmi

segue allegato



Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004)

CONSIGLIO REGIONALE D’ABRUZZO
DIREZIONE ATTIVITA’ AMMINISTRATIVA

SERVIZIO BENI E RISORSE

Bando di gara con la procedura aperta
nella forma del pubblico incanto per il
servizio di manutenzione delle apparec-
chiature hardware 1° Lotto; Fornitura ed
installazione di apparecchiature di tecno-
logie Server ed  hardware vario 2° lotto;
per il  sistema informativo del Consiglio
regionale dell’Abruzzo.

1. Ente Appaltante: Consiglio Regionale
dell’Abruzzo – Direzione Attività Ammi-
nistrativa – Servizio Beni e Risorse – Via
M. Iacobucci, n. 4 – L’Aquila Tel.
0862/644734 – Fax 0862/ 644712.

2. Procedura di Aggiudicazione: Procedura
aperta nella forma licitazione privata.

3. Natura dei Prodotti e Servizi da Fornire:

1° Lotto: servizio di manutenzione
Manutenzione apparecchiature hardware:
Elenco indicativo delle apparecchiature
oggetto del servizio:
Stampanti n. 146;
Personal Computer n. 88;
Portatile n. 21;
Server n. 02 IBM

NETFINITY
5 5 0 0 - 9 4 0 6
720-AS/400;

Scanner n. 04; 
Importo presunto 1° Lotto: € 42.000,00;

2° Lotto: acquisto ed installazione di
apparecchiature Hardware e Software:
Numero e tipologia:
- N° 01 Server di marca (IBM, COMPAQ,

HP, DELL o Equivalenti);
- N° 01 Server di marca (IBM) 
- N° 01 Rack per Server;

- N° 25 Schermi LCD da 19 pollici;
- N° 100 Dat DDS5;
- N° 01 S.O. WINDOWS server 2003;
- N° 15 Text Pad;
- N° 05 Zend Studio;
- N° 01 SQL Server 2000;
- N° 02 Toner;
- N° 05 Memoria USB 512 MB;
- N° 15 Memoria USB 256 MB;
- N° 02 Lettori laser;
- N° 02 Stampanti di etichette;
- N° 01 Stampanti multifunzione;
Importo presunto 2° Lotto: € 71.000,00;

4. Durata contrattuale:
1° Lotto 3 anni dalla stipula del contratto;
2° Lotto Termine fornitura;

5. Luogo di Consegna:
Luogo indicato al punto 1;

6. Termini di Consegna e Installazione
delle apparecchiature: come indicato
nell’offerta-contratto;

7. Termine ricevimento domande di par-
tecipazione:
a. Termine: entro le ore 12,00 del quindi-

cesimo giorno dalla data del giorno
successivo a quello di pubblicazione del
presente bando sul B.U.R. Abruzzo;

b. Indirizzo: indicato al punto 1;
c. Lingua Italiana;

8. Termine per l’invio degli inviti a pre-
sentare le Offerte: entro sette (07) giorni
dalla data di scadenza fissata al punto 7);

9. Compenso: il corrispettivo per la fornitura
del servizio di manutenzione e la fornitura
e l’installazione delle apparecchiature, sarà
corrisposto, previo “regolarità del servizio”
e “collaudo” dell’apparecchiature conse-
gnate, su fatturazione per ogni per lotto;



Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21

10.Forma Giuridica del Raggruppamento
di Imprese:
In caso di raggruppamento di imprese de-
vono essere osservate le disposizioni di cui
all’art.10 del D. Lgs 24.7.92, n. 358, e
successive modifiche ed integrazioni e
quelle previste nella lettera d’invito per la
partecipazione alla gara”;
Le Imprese che partecipano ad un rag-
gruppamento non possono far parte di
altri raggruppamenti o partecipare in pro-
prio alla gara;
È vietato il raggruppamento temporaneo
di imprese concomitante o successivo al-
l’aggiudicazione della gara;

10.Data e Luogo Apertura Offerte: il gior-
no 29.12.2004 ore 12,00, luogo indicato
al punto 1);
All’apertura delle offerte possono assistere
i titolari o loro delegati delle ditte concor-
renti muniti di delega;

11.Cauzione: Deposito cauzionale provviso-
rio di: € 3.500,00;
Cauzione definitiva è pari al 5% sull’im-
porto di aggiudicazione ; 
La cauzione provvisoria e quella definitiva
possono essere prestate nelle forme e con
le modalità indicate nella “lettera di invito
per la partecipazione alla gara”;

12.Condizioni Minime: La domanda di
partecipazione sottoscritta dal legale rap-
presentante dell’impresa, ovvero dal legale
rappresentante dell’impresa capogruppo,
deve essere inviata a mezzo lettera racco-
mandata postale a.r. o  a mano o tramite
corriere autorizzato con l’indicazione sulla
busta del mittente e dell’oggetto della gara
(licitazione privata per il servizio di
manutenzione delle apparecchiature
hardware di proprietà del Consiglio Re-
gionale 1° Lotto;  fornitura ed installa-
zione di apparecchiature di tecnologie

Server ed hardware vario  2° lotto per il
sistema informativo del Consiglio regio-
nale dell’Abruzzo).
Tale domanda, redatta in carta semplice,
deve essere corredata, a pena di esclusio-
ne, delle seguenti dichiarazioni e docu-
mentazioni di data non anteriore a sei
mesi dal termine di cui al punto 7 lett. a):

a. Indicazione del legale rappresentante
della ditta partecipante, ovvero l’indi-
cazione dal legale rappresentante del-
l’impresa capogruppo in caso di RTI
nonché idonea procura per la sottoscri-
zione della documentazione di gara;

b. Insussistenza della cause di esclusione
di cui all’art. 11 del D.lgs 358/1992 e
successive modifiche e integrazioni;

c. Di non concorrere alla gara singolar-
mente o in R.T.I. con altre imprese con
le quali sussistono rapporti di controllo
e/o collegamento (art. 2359 C.C. e se-
guenti) e di non concorrere in simulta-
nea singolarmente e in R.T.I. o in più
R.T.I;

d. Di essere in regola con i versamenti pe-
riodici presso l’INPS, l’INAIL o la Di-
rezione Generale delle Entrate (Impo-
sta sul reddito delle persone giuridiche)
o per l’I.V.A. (Imposta sul valore ag-
giunto) o presso i corrispondenti Isti-
tuti esteri per le imprese straniere. In
caso di contenzioso in atto con i pre-
detti Istituti, si invita a farne menzione
indicandone sommariamente l’oggetto;

e. Dalla quale risulti, ai sensi dell’art. 17
della Legge 68/1999, che l’impresa
partecipante è in regola con le norme
che disciplinano il diritto al lavoro dei
disabili, nonché apposita certificazione
rilasciata dagli uffici competenti dalla



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004)

quale risulti l’ottemperanza alle norme
della suddetta legge. Le imprese non
tenute a presentare la suddetta dichia-
razione, hanno comunque l’obbligo di
autocertificare tale condizione;

f. Di applicare nei confronti dei lavorato-
ri dipendenti condizioni normative e
retributive non inferiori ai minimi ri-
sultanti dai contratti di lavoro vigenti;

g. Certificato della Camera di Commer-
cio presso cui la ditta è iscritta al regi-
stro delle Imprese, la data ed il numero
d’iscrizione ovvero in caso di raggrup-
pamento l’iscrizione al registro di tutte
le imprese del raggruppamento;

h. La dimostrazione delle capacità finan-
ziarie ed economiche e della capacità
tecnica che deve essere fornita median-
te i seguenti elementi:

h.1 CAPACITÀ FINANZIARIA ED
ECONOMICA:
Dichiarazione del legale rappre-
sentante, concernente il fatturato
globale e  l’importo relativo ai ser-
vizi identici a quello dell’oggetto
della gara realizzati negli anni
2001, 2002 e 2003;
Per partecipare alla gara l’Impresa
deve aver raggiunto nel triennio
un fatturato globale complessivo
al netto di IVA, di € 225.000,00;
In caso di raggruppamento di im-
presa la capacità finanziaria ed
economica deve aver raggiunto il
fatturato così come indicato nel
precedente punto e riferito all’in-
tero raggruppamento, alla dichia-
razione deve essere allegato man-
dato di rappresentanza (risultante
da scrittura privata autentica)
conferito da una o più imprese al-

l’impresa capogruppo legittimata
a compiere le attività giuridiche;

h. 2 CAPACITÀ TECNICHE:
Elenco dei principali servizi identi-
ci a quello oggetto della gara effet-
tuate duranti gli anni 2001, 2002
e 2003, con il rispettivo importo,
data e destinatari pubblici o privati
e nel caso di raggruppamento tem-
poraneo d’impresa tale elenco va
redatto per ogni singola impresa;

13.Le dichiarazioni: di cui al punto 12
(Condizioni Minime) devono essere rese,
sotto la propria responsabilità, dal legale
rappresentante, ovvero dal legale rappre-
sentante dell’impresa capogruppo. L’Am-
ministrazione si riserva la facoltà di verifi-
carne la veridicità;

14.Autodichiarazioni: le dichiarazioni sosti-
tutive dovranno essere rese ai sensi del
D.P.R. 445/2000;

15.Vincolo offerta: l’offerente resta vincola-
to alla propria offerta per un periodo di
180 giorni dall’indizione della gara;

16.Criterio di Aggiudicazione: a favore del-
l’offerta economicamente più vantaggiosa
(art. 19 D. lgs. 358/1992 come sostituito
dall’art. 16 del D. lgs. 402/1998) per sin-
goli Lotti.  Si procederà all’aggiudicazione
della gara nel caso siano pervenute alme-
no due offerte valide per singolo lotto;

Gli elementi valutabili ed i punteggi da
assegnare sono indicati nella “lettera di in-
vito per la partecipazione alla gara”;

Una Commissione provvederà alla valuta-
zione delle offerte;

All’apertura delle buste contenenti le of-
ferte economiche si provvederà dopo l’e-
same degli altri elementi ed alla assegna-



Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23

zione dei relativi punteggi da parte della
Commissione;

L’Amministrazione si riserva, a proprio in-
sindacabile giudizio, la facoltà di inter-
rompere e/o revocare in ogni momento la
gara, di non aggiudicarla e, se aggiudicata,
di non concludere il relativo contratto,
senza diritto del concorrente o dell’even-
tuale aggiudicatario a risarcimenti o in-
dennità di sorta;

17.Finanziamento: Per il 1° lotto la copertu-
ra finanziaria è assicurata nell’ambito delle
risorse trasferite dal bilancio della Regione
ed iscritte nella F.O. 001 UPB 005 deno-
minata “Funzionamento Consiglio Regio-
nale” per l’esercizio 2005;

Per il 2° lotto la copertura finanziaria è as-
sicurata con i fondi stanziati nel bilancio
del Consiglio regionale dell’Abruzzo per
l’esercizio 2004 sul Cap. 914011 F.O. 01
UPB 003;

18.Pagamento: come indicato nella lettera
d’invito;

19.Riferimenti Normativi: Per quanto non
previsto nel presente bando di gara ed a
completamento delle disposizioni in esso
contenute si osservano, in quanto applica-
bili, le norme in materia dei R.D.
18.11.1923, n. 2440 e 23.5.1924, n. 827,
sulla contabilità generale dello Stato,
quelle per quanto applicabili, del Capito-
lato Generali d’Oneri per le forniture ed i
servizi eseguiti a cura del Provveditorato
generale dello Stato, approvato con D.M.
28.10.85; dalle disposizioni di cui al D.lgs
24.7.92, n. 358 e successive modifiche e
integrazioni, le norme di cui al DPR
573/94; del DPR 6 agosto 1997, n. 452
“Regolamento recante approvazione del
Capitolato di cui all’art. 12, comma 1 del
decreto legislativo n. 39/1993 relativo alla
locazione ed all’acquisto di apparecchiatu-

re informatiche, nonché alla licenza d’uso
dei programmi e s.m.i; L.R. 9.5.2001, n.
18 “Consiglio Regionale dell’Abruzzo, au-
tonomia e organizzazione” dal “Regola-
mento di Contabilità del Consiglio Re-
gionale approvato con deliberazione con-
siliare n. 63/3 e pubblicato sul BUR
Abruzzo n. 17 del 20.6.2003; nonché
dalle norme del Codice Civile.

20.Documenti che fanno parte del Con-
tratto: faranno parte del contratto tutti i
documenti presentati relativi alla fornitu-
ra. Le spese inerenti la registrazione del
contratto sono a totale carico dell’Impresa
o del Raggruppamento;

21.Altre Informazioni: per ulteriori informa-
zioni amministrative rivolgersi alla Dire-
zione Attività Amministrativa – Servizio
Beni e Risorse - Consiglio Regionale del-
l’Abruzzo – Via M. Iacobucci, n. 4 –
67100 L’Aquila – tel. 0862644734 -
0862644731; per informazioni concer-
nenti le caratteristiche tecniche della for-
nitura, rivolgersi al Servizio Sistema Infor-
mativo  e Controllo Interno – Consiglio
Regionale dell’Abruzzo – Via M. Iacobuc-
ci, n. 4 67100 L’Aquila – tel. 0862644850,
tutti i giorni dalle ore 9,00 alle ore 13,30,
escluso il sabato. Il presente bando è pub-
blicato sul sito del consiglio regionale:
www.consiglio.regione.abruzzo.it.;

22.Subappalto è vietato. 

23.Le norme indicate nella “lettera d’invito
e nell’offerta contratto” dovranno essere
osservate a pena di esclusione;

24.Il recapito del plico rimane ad esclusivo
rischio del mittente ove lo stesso non per-
venga in tempo utile;

25.Responsabile del procedimento: Rag.



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004)

Franco Visca – Responsabile dell’Ufficio
Beni Strumentali:

26.I dati acquisiti saranno utilizzati nel ri-
spetto della L. 675/96.

19 ottobre 2004

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Giulia Marchetti

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO
DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA

SERVIZIO ATTIVITÀ INTERNAZIONALI 

Bando di gara per l’affidamento del
servizio di “Assistenza tecnica alla Regio-
ne Abruzzo in qualità di Autorità di Ge-
stione del Programma Interreg III A
Transfrontaliero Adriatico”.

BANDO DI GARA D’APPALTO

L’appalto rientra nel campo di applicazio-
ne dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP)

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AG-
GIUDICATRICE
I.1) Denominazione e indirizzo ufficiale

dell’amministrazione aggiudicatrice:
Regione Abruzzo – Direzione degli
Affari della Presidenza, Politiche le-
gislative e comunitarie, Rapporti
esterni – Servizio Attività Interna-
zionali, Piazza San Silvestro, Palazzo
Branconi Farinosi, L’Aquila (Tel.
0862364203 - Fax 0862-364207). 

I.2) Indirizzo presso il quale è possibile
ottenere ulteriori informazioni: vedi
sez.I punto 1;. www.regione.abruz-
zo.it.

I.3) Indirizzo presso il quale è possibile

ottenere la documentazione: vedi
sez I punto 2.

I.4) Indirizzo al quale inviare le offerte:
vedi sez. I punto 1.

I.5) Tipo di amministrazione aggiudica-
trice: livello regionale

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO
II.1.3) Tipo di appalto di servizi: Cat. 11 
II.1.4) Si tratta di un accordo quadro: NO
II.1.6) Descrizione/oggetto dell’appalto:

“Assistenza tecnica alla Regione
Abruzzo in qualità di Autorità di Ge-
stione del Programma di Iniziativa
Comunitaria Interreg III A Transfron-
taliero Adriatico”. I criteri generali ed
i contenuti essenziali sono contenuti
nel Capitolato D’Oneri pubblicato
sul sito “www.regione.abruzzo.it”.

II.1.7) Luogo di prestazione del servizio:
prevalentemente presso la sede della
Regione Abruzzo 

II.1.8) NOMENCLATURA
II.1.8.2) Altre nomenclature rilevanti: CPC

865-866
II.1.9) Divisione in lotti: NO    
II.1.10) Ammissibilità varianti: NO
II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ

DELL’APPALTO
II.2.1) Quantitativo o entità totale: €

1.400.000, 00 IVA inclusa
II.3) Durata dell’appalto: il servizio avrà

termine il 30-06-2009 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CA-
RATTERE GIURIDICO, ECONOMICO,
FINANZIARIO E TECNICO
III.1) CONDIZIONI RELATIVE AL-

L’APPALTO
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: i con-

correnti dovranno prestare cauzione



Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25

provvisoria mediante fideiussione
bancaria o polizza assicurativa pari
al 3% dell’importo posto a base di
gara. Il soggetto affidatario dovrà
prestare cauzione definitiva in misu-
ra pari al 10% dell’importo di ag-
giudicazione, al momento della sti-
pulazione del contratto. Le cauzioni
dovranno prevedere la rinuncia al
beneficio della preventiva escussione
e dovranno essere operative entro
15 giorni, dietro semplice richiesta
da parte dell’Amministrazione.

III.1.2) modalità di finanziamento e di pa-
gamento : vedi art. 7 del Capitolato
d’Oneri pubblicato sul sito
“www.regione.abruzzo.it”

III.1.3) forma giuridica che dovrà assumere
il raggruppamento dei fornitori ag-
giudicatari dell’appalto: si veda
quanto indicato nel bando integrale
di gara pubblicato sul sito “www.re-
gione.abruzzo.it”. 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPA-
ZIONE

III.2.1) indicazioni riguardanti la situazio-
ne propria del fornitore, nonché
informazioni e formalità necessa-
rie per la valutazione dei requisiti
minimi di carattere economico e
tecnico che questi deve possedere:
A pena di esclusione, i soggetti par-
tecipanti dovranno presentare i do-
cumenti e le dichiarazioni indicate
nel bando integrale di gara pubblica-
to sul sito “www.regione.abruzzo.it”

III.2.1.1) situazione giuridica- prove richie-
ste:
A pena di esclusione, i soggetti par-
tecipanti dovranno presentare i do-
cumenti e le dichiarazioni indicate
nel bando integrale di gara pubblica-
to sul sito “www.regione.abruzzo.it”

III.2.1.2) capacità economica e finanziaria-
prove richieste:
A pena di esclusione, i soggetti par-
tecipanti dovranno presentare i do-
cumenti e le dichiarazioni indicate
nel bando integrale di gara pubblica-
to sul sito “www.regione.abruzzo.it”

III.2.1.3) capacità tecnica- prove richieste:
A pena di esclusione, i soggetti par-
tecipanti dovranno presentare i do-
cumenti e le dichiarazioni indicate
nel bando integrale di gara pubblica-
to sul sito “www.regione.abruzzo.it”

SEZIONE IV: PROCEDURE

IV.1) Tipo di procedura: aperta 

IV.2) Criterio di aggiudicazione: l’aggiu-
dicazione a favore dell’offerta eco-
nomicamente più vantaggiosa in
termini: 1) Qualità offerta tecnica
(max punti 80/100); 2) Offerta
Economica (max punti 20/100) e
di criteri enunciati nel Capitolato
d’Oneri pubblicato sul sito www.re-
gione.abruzzo.it

IV.3) INFORMAZIONI DI CARAT-
TERE AMMINISTRATIVO

IV.3.2) Documenti contrattuali e docu-
menti complementari – disponibili
fino alla documentazione di gara
potrà essere richiesta fino a 10 gior-
ni prima della data di scadenza
della presentazione della offerte 

IV.3.3) Scadenza fissata per la ricezione
delle offerte: 20/11/2004

IV.3.5) Lingua utilizzabile nelle offerte: Ita-
liano

IV.3.7) Modalità di apertura delle offerte:
vedi art. 12 Capitolato d’Oneri pub-
blicato sul sito “www.regione.abruz-
zo.it”

IV.3.7.1) Persone ammesse ad assistere all’a-



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004)

pertura delle offerte: vedi art. 12
Capitolato d’Oneri pubblicato sul
sito “www.regione.abruzzo.it”

IV.3.7.2) Data: 22/11/2004 ore - 12.00-
luogo: vedi sez I punto 1.

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI
VI.1) Bando non obbligatorio: NO

VI.2) Il presente appalto non ha carattere
periodico

VI.3) L’appalto è connesso ad un pro-
gramma finanziato dai fondi UE:
Programma di Iniziativa Comunita-
ria, Interreg III A – Transfrontaliero
Adriatico.

VI.4) Informazioni complementari: i crite-
ri generali ed i contenuti essenziali
del servizio oggetto dell’appalto sono
contenuti nel bando integrale di gara
e nel Capitolato d’Oneri pubblicato
sul sito “www.regione.abruzzo.it”;

Il responsabile del procedimento:
Dott.ssa Marina Marino.

VI.5) Data di spedizione del presente
bando : 29-09-2004.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Marina Marino

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE
RISORSE UMANE, FINANZIARIE

E STRUMENTALI
SERVIZIO APPALTI PUBBLICI E CONTRATTI

Bando di gara per la “fornitura di defi-
brillatori cardiaci DAE”.

BANDO DI GARA D’APPALTO

L’appalto rientra nel campo di applicazio-
ne dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP)

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AG-
GIUDICATRICE
1) Denominazione e indirizzo ufficiale del-

l’amministrazione aggiudicatrice: Regione
Abruzzo -Giunta Regionale -Servizio Ap-
palti Pubblici e Contratti -Via Leonardo
da Vinci, n.6 -67100 L’AQUILA, tel.
0862/363342-45 -Fax 0862/363332 -
http://gare.regione.abruzzo.it - 

2) Indirizzo presso il quale è possibile otte-
nere ulteriori informazioni: sez. I punto 1. 

3) Indirizzo presso il quale è possibile otte-
nere la documentazione: sez. I punto 1. 

4) Indirizzo al quale inviare le offerte: sez. I
punto 1 

5) Tipo di amministrazione aggiudicatrice:
livello regionale. 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO
DESCRIZIONE

1) Tipo di appalto di fornitura: acquisto 

2) Si tratta di un accordo quadro: NO 

3) Oggetto dell’appalto: fornitura di defi-
brillatori cardiaci (DAE)

4) Luogo di consegna della fornitura: Regio-
ne Abruzzo 

NOMENCLATURA

1) Divisione in lotti: NO; 

2) Ammissibilità di varianti: NO. 

ENTITÀ DELL’APPALTO 

1) Quantitativo o entità totale: Euro
210.000,00 (IVA esclusa) 

2) Durata dell’appalto: due anni 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CA-
RATTERE GIURIDICO, ECONOMICO,
FINANZIARIO E TECNICO
CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO



Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27

1) Cauzioni e garanzie richieste: cauzione
provvisoria € 4.000,00 -cauzione definiti-
va 5% dell’importo di aggiudicazione.

2) modalità di finanziamento e di pagamen-
to: finanziamento con fondi regionali; pa-
gamento a 90 giorni dalla data di ricevi-
mento della fattura. 

3) Forma giuridica che dovrà assumere il
raggruppamento dei fomitori aggiudicata-
ri dell’appalto:in conformità all’art. 10 del
D.Lgs 358/92 e s.m.i. 

CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE

1) Indicazioni riguardanti la situazione pro-
pria del fornitore, nonché informazioni e
formalità necessarie per la valutazione dei
requisiti minimi di carattere economico e
tecnico che questi deve possedere: v. suc-
cessivi punti 2,3 e 4; 

2) situazione giuridica-prove richieste: di-
chiarazione ai sensi art. 11 D.Lgs 358/92; 

3) Capacità economica e finanziaria-prove
richieste: indicazione del fatturato globale
delle forniture realizzate negli ultimi tre
esercizi e di quello relativo alle forniture
identiche e/o similari a quello oggetto di
gara. Quest’ultimo non dovrà essere infe-
riore a € 650.000,00. In caso di raggrup-
pamento tale condizione dovrà essere as-
solta e dimostrata per almeno il 70% dalla
capogruppo e per il 30%, cumulativa-
mente, dalle imprese mandanti, ciascuna
con una percentuale minima del 10%; 

4) Capacità tecnica-prove richieste: art. 14,
punto 1 lettere a) D.Lgs 358/92 e s.m.i. 

SEZIONE IV: PROCEDURE
1) Tipo di procedura: Aperta. 

2) Criterio di aggiudicazione: offerta econo-
micamente più vantaggiosa. Gli elementi
da valutare sono indicati nel capitolato
d’oneri.

INFORMAZIONI DI CARATTERE AM-
MINISTRATIVO

1. Documenti contrattuali e documenti
complementari - condizioni per ottenerli:
possono essere acquisiti direttamente dal
sito http//gare/regione.abruzzo.it oppure
richiesti anche a mezzo fax e disponibili
fino alla data del 22.11.2004. 

2. Scadenza fissata per la ricezione delle of-
ferte: 26.11.2004. Ore: 13,00. 

3. Lingua utilizzabile nelle offerte: Italiano. 

4. Periodo minimo durante il quale l’offeren-
te è vincolato alla propria offerta: 180 gg

5. Modalità di apertura delle offerte: vedi
art. 8 del capitolato d’oneri 

6. Persone ammesse ad assistere all’apertura
delle offerte: rappresentanti delle imprese
concorrenti. 

7. Data esperimento gara: 29.11.2004 - ore:
10,00 - luogo: vedi sez. I punto1. 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI
1. Bando non obbligatorio: No. 

2. Il presente appalto non ha carattere perio-
dico

3. responsabile del procedimento: Anna
Maria Carpente

4. Informazioni complementari: quelle di
carattere amministrativo possono essere
richieste ai nn. 0862-363345/42; quelle
di carattere tecnico al n. 085-7672648.
Eventuali comunicazioni inerenti il pre-
sente appalto saranno pubblicate sul sito e
pertanto le imprese concorrenti sono invi-
tate a consultano periodicamente. 

5. Data di spedizione del presente bando:
05.10.2004 

L’Aquila, 05.10.2004

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott. Claudio Di Giampietro



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004)

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE
RISORSE UMANE, FINANZIARIE

E STRUMENTALI
SERVIZIO APPALTI PUBBLICI E CONTRATTI

Bando di gara relativo all’affidamento
di uno studio di fattibilità per la costru-
zione di un sistema permanente di analisi
dei fabbisogni professionali e formativi a
livello regionale.

BANDO DI GARA D’APPALTO

L’appalto rientra nel campo di applicazio-
ne dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP)

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AG-
GIUDICATRICE

1.1Denominazione e indirizzo ufficiale del-
l’amministrazione aggiudicatrice: Regio-
ne Abruzzo - Giunta Regionale - Direzio-
ne Programmazione, Risorse Umane, Fi-
nanziarie e Strumentali - Servizio Appalti
Pubblici e Contratti - Via L. da Vinci, n.
1 - 67100 L’AQUILA, tel. 0862/363342-
43 - Fax 0862/363332 - http://gare.re-
gione.abruzzo.it - francesca.santini@re-
gione.abruzzo.it

1.2Indirizzo presso il quale è possibile ottene-
re ulteriori informazioni: sez. I punto 1.

1.3Indirizzo presso il quale è possibile otte-
nere la documentazione: sez. I punto 1.

1.4Indirizzo al quale inviare le offerte: sez. I
punto 1

1.5Tipo di amministrazione aggiudicatrice:
livello regionale.

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO

II.1 DESCRIZIONE
II.1.3 Tipo di appalto di servizi: categoria 8-12

II.1.4 Si tratta di un accordo quadro: NO

II.1.6 Oggetto dell’appalto: studio di fattibili-
tà per la costruzione di un sistema per-
manente di analisi dei fabbisogni pro-
fessionali e formativi a livello regionale.

II.1.7 Luogo di prestazione del servizio: Re-
gione Abruzzo.

II.1.8 NOMENCLATURA
II.1.8.1 CPC: 85 - 867

II.1.9 Divisione in lotti: NO

II.1.10 Ammissibilità di varianti: NO.

II.2 Quantitativo o entità totale: €

237.288,00 IVA compresa

II.3 Durata dell’appalto: sei mesi dalla sti-
pula del contratto o dalla data dell’av-
vio del servizio, con facoltà da parte
dell’Amministrazione di affidare la ri-
petizione del servizio, ai sensi di quanto
previsto dall’art. 7 comma 2 lett. f ).

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CA-
RATTERE GIURIDICO, ECONOMICO,
FINANZIARIO E TECNICO

III.1 CONDIZIONI RELATIVE ALL’AP-
PALTO

III.1.1 Cauzioni e garanzie richieste: cauzione
provvisoria: € 4.000,00 - cauzione de-
finitiva 5% dell’importo di aggiudica-
zione.

III.1.2 modalità di finanziamento e di paga-
mento: finanziamento con fondi regio-
nali; pagamento a 60 giorni dalla data
di ricevimento della fattura sugli stati
di avanzamento.

III.1.3 Forma giuridica che dovrà assumere il
raggruppamento di prestatori di servizi
aggiudicatario dell’appalto:in conformi-
tà all’art. 11 del D.Lgs 157/95 e s.m.i.

III.2 CONDIZIONI DI PARTECIPA-
ZIONE

III.2.1 Indicazioni riguardanti la situazione



Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29

propria del prestatore di servizi, non-
ché informazioni e formalità necessarie
per la valutazione dei requisiti minimi
di carattere economico e finanziaria
che questi deve possedere: v. successivi
punti 2 e 3;

III.2.2 situazione giuridica-prove richieste: di-
chiarazione ai sensi art. 12 D.Lgs
157/95 e smi.;

III.2.3 Capacità economica e finanziaria -
prove richieste: indicazione del fatturato
globale dei servizi identici e/o similari a
quelli oggetto del presente bando realiz-
zati negli ultimi tre esercizi che non
dovrà essere inferiore a € 600.000,00.
In caso di raggruppamento gli importi
di cui sopra devono essere posseduti per
almeno il 40% dalla capogruppo ed il
rimanente 60% dalle associate;

III.3 CONDIZIONI RELATIVE ALL’AP-
PALTO DI SERVIZI

III.3.1 La prestazione del servizio é riservata
ad una particolare professione: NO

III.3.2 Le persone giuridiche saranno tenute a
comunicare i nominativi e le qualifiche
professionali del personale incaricato
della prestazione del servizio:SI

SEZIONE IV: PROCEDURE

IV.1 Tipo di procedura: Aperta.

IV.1 Avviso indicativo concernente lo stesso
appalto-numero dell’avviso nell’indice
della GUCE: 2004/S 157-136288 del
13.08.2004

IV.2 Criteri di aggiudicazione: offerta eco-
nomicamente più vantaggiosa i cui ele-
menti di valutazione sono riportati nel
capitolo generale e speciale d’oneri;

IV.3 INFORMAZIONI DI CARATTERE
AMMINISTRATIVO

IV.3.1 Numero di riferimento attribuito al
dossier dall’Amministrazione aggiudi-
catrice: n. 3;

IV.3.2 Documenti contrattuali e documenti
complementari - condizioni per otte-
nerli: possono essere acquisiti diretta-
mente dal sito http//gare.regione.abruz-
zo.it;

IV.3.3 Scadenza fissata per la ricezione delle
offerte: 22.11.2004 Ora: 13,00.

IV.3.5 Lingua utilizzabile nelle offerte: Italia-
no.

IV.3.6 Periodo minimo durante il quale l’offe-
rente è vincolato alla propria offerta:
180 gg

IV.3.7 Modalità di apertura delle offerte: vedi
art. 4 del capitolato d’oneri

IV.3.7.1 Persone ammesse ad assistere all’aper-
tura delle offerte: rappresentanti delle
imprese partecipanti.

IV.3.7.2 Data esperimento gara: 23.11.2004 -
ora: 10,00 - luogo: vedi sez. I punto 1.

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI

VI.1 Bando non obbligatorio: No.

VI.2 Il presente appalto non ha carattere
continuativo

VI.4 Informazioni complementari: la docu-
mentazione inerente alla presente gara
é disponibile sul sito http://gare.regio-
ne.abruzzo.it. Ogni comunicazione ine-
rente alla gara sarà parimenti pubblica-
ta sul sito http://gare.regione.abruzzo.it
e pertanto le imprese interessate sono
invitate a consultare periodicamente
detto sito; Responsabile del procedi-
mento: Ing. Francesca Santini - ulterio-
ri informazioni di carattere ammini-
strativo possono essere richieste al n.
0862/363342, di carattere tecnico al n.
0857672123 (Dott.ssa Di Lallo).



VI.5 Data di spedizione del presente bando:
14.10.2004.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott. Claudio Di Giampietro

COMUNE DI
CIVITELLA DEL TRONTO (TE)

Estratto bando di gara per pubblico in-
canto.

IL RESPONSABILE
DELL’AREA TECNICA

Rende noto che è indetto un Pubblico in-
canto per i lavori di consolidamento, risana-
mento e mitigazione del rischio idrogeologi-
co nelle Frazioni di Borrano, Ponzano e Villa
Carosi – II Lotto. Importo stimato dei lavo-
ri, IVA esclusa: Euro 630.659,82; oneri di
sicurezza Euro 20.000,00 non soggetti a ri-
basso. Categoria prevalente: OS21; Termine
di esecuzione: giorni 360 dalla data di stipu-
lazione del contratto d’appalto. Finanzia-
mento: Fondi Regionali. Pagamenti con mo-
dalità di cui al Capo 4 del Capitolato specia-
le d’appalto. Cauzione provvisoria: 2% (due
per cento) dell’importo complessivo dell’ap-
palto. Scadenza fissata per la ricezione delle
offerte o delle domande di partecipazione:
26 giorni dalla data di pubblicazione sul
B.U.R.A., ore 14,00. Esame documentazio-
ne: seduta pubblica primo giovedì successivo
alla data di scadenza del bando; apertura of-
ferte: seduta pubblica sarà comunicato ai
concorrenti ammessi mediante fax inviato
con cinque giorni di anticipo sulla data della
stessa. Informazioni complementari: bando
completo e disciplinare di gara possono esse-
re richiesti: Lunedì e Venerdì ore 10,00 –
13,00, Martedì ore 15,30 – 17,30 presso
l’ufficio tecnico comunale, Corso Mazzini,
34 – 64010 Civitella del Tronto (tel.

0861/918321/22/23 – fax 0861/918324).

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

Arch. Adalgisa Vinciguerra

COMUNE DI
MONTORIO AL VOMANO (TE)

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Bando di gara per pubblico incanto per
Lavori di Realizzazione Opere di Urbaniz-
zazione Primaria inerenti l’ampliamento
della Zona Industriale.

(Determinazione del Responsabile del
Servizio Area LL PP del 30/09/04, n. 1099
del Reg. Gen.). Stazione appaltante: Comu-
ne di Montorio al Vomano, v.le Duca degli
Abruzzi, tel. 0861/5021, fax 0861/592509.

Procedura di gara: pubblico incanto ai
sensi della legge 109/94 e s.m.i. Forma del
contratto: pubblica amministrativa per rogi-
to del Segretario Comunale.

Luogo di esecuzione: Montorio al Voma-
no, c.da Trinità, presso la zona industriale.

Descrizione caratteristiche generali dell’o-
pera: costruzione strade, marciapiedi, fogna-
ture, rete smaltimento acque bianche, rete
idrica, pubblica illuminazione e relative
opere d’arte.

Importo complessivo dell’appalto (com-
presi oneri per la sicurezza): € 821.750,00
IVA esclusa, di cui a corpo € 259.077,00 e a
misura € 562.673,00.

Categoria prevalente OG3, € 631.437,45
(comprensiva delle opere solo subappaltabili)
IVA esclusa.

Categoria scorporabile e/o subappaltabile:
OG6 € 190.312,55 IVA esclusa.

Oneri per l’attuazione piani sicurezza non
soggetti a ribasso: € 13.705,00 IVA esclusa.

Lavorazioni di cui si compone l’interven-
to (ai soli fini della esecuzione) Prevalente

Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004)



(OG3): demolizioni € 10.375,62; movi-
mento di materie € 229.364,63; opere d’ar-
te € 142.989,51; zanelle stradali €

21.473,52; marciapiedi € 70.884,45; pavi-
mentazioni stradali € 118.052,84; subappal-
tabile OG11: pubblica illuminazione €

35.819,86 e rete Enel € 2.470,89; scorpora-
bile/subappaltabile (OG6): fognatura €

82.251,86; rete smaltimento acque bianche
€ 79.984,29 e rete idrica € 28.077,07.

Modalità di determinazione del corrispet-
tivo: a corpo e a misura ai sensi di quanto
previsto dal combinato disposto degli artt.
19, c. 4, e 21, c. 1, lett. c), della legge
109/94 e s.m.i.

Termine di esecuzione giorni 300
(trecento) naturali e consecutivi dalla conse-
gna dei lavori.

Documentazione: il disciplinare di gara
contenente le norme integrative del presente
bando relative alle modalità di partecipazione
alla gara, alle modalità di compilazione e pre-
sentazione dell’offerta, ai documenti da pre-
sentare ed alle procedure di aggiudicazione
dell’appalto nonché gli elaborati grafici, il
computo metrico, il piano di sicurezza, il ca-
pitolato speciale di appalto, lo schema di con-
tratto e la lista delle lavorazioni e forniture
previste per l’esecuzione dei lavori e per for-
mulare l’offerta, sono visibili presso il Servizio
Area LL PP di questo Comune sito in v.le
Duca degli Abruzzi di Morntorio al Vomano.

Il presente bando e il disciplinare di gara
sono altresì disponibili sul sito Internet di
questo Comune: http://www.comune.mon-
torio.te.it. Termine per ricevere le offerte: 26
giorni dalla data di pubblicazione sul
B.U.R.A. Indirizzo: Comune di Montorio al
Vomano, v.le Duca degli Abruzzi, 64046
Montorio al Vomano. Modalità: secondo
quanto previsto nel disciplinare di gara ap-
provato con determinazione del Responsabi-
le del Servizio Area LL PP del 30/09/04, n.
1099 del Reg. Gen. Apertura offerte: prima
seduta pubblica, primo giorno utile successi-

vo a quello di ricezione delle offerte, even-
tuale seconda seduta pubblica sarà nota in
corso di gara, presso la Sala Consigliare della
sede della Stazione Appaltante.

Soggetti ammessi all’apertura delle offerte:
legali rappresentanti dei concorrenti ovvero
soggetti, uno per ogni concorrente, muniti
di specifica delega conferita dai legali rappre-
sentanti.

Cauzione: cauzione provvisoria costituita
ai sensi degli artt. 30, c. 1, della legge
109/94 e s.m.i. e 100 del Regolamento ap-
provato con DPR 554/99, secondo le moda-
lità indicate nel disciplinare di gara. Finan-
ziamento: € 619.200,00 a mezzo finanzia-
mento concesso dalla Regione Abruzzo con
DOCUP Abruzzo 2000-2006 - PIT - e in
quanto a € 412.800,00 con apposito mutuo
della Cassa DD PP con i Fondi del Rispar-
mio Postale.

Soggetti ammessi alla gara: concorrenti di
cui all’art. 10, c. 1, della legge 109/94 e
s.m.i., costituiti da imprese singole o imprese
riunite o consorziate, ai sensi degli artt. 93,
94, 95, 96 e 97 del DPR 554/99, ovvero da
imprese che intendano riunirsi o consorziarsi
ai sensi dell’art. 13, c. 5, della legge 109/94 e
s.m.i., nonché concorrenti con sede in altri
stati membri dell’UE alle condizioni di cui
all’art. 3, c. 7, del DPR 34/00. Condizioni
minime di carattere economico e tecnico ne-
cessarie per la partecipazione: attestazione,
rilasciata da società di attestazione (SOA) di
cui al DPR 34/00 regolarmente autorizzata
ed in corso di validità; le categorie e le classi-
fiche devono essere adeguate alle categorie ed
agli importi dei lavori da assumere.

I concorrenti stabiliti in altri Paesi aderen-
ti all’UE devono possedere i requisiti previsti
dal DPR 34/00 accertati, ai sensi dell’art. 3,
c. 7, del DPR 34/00 in base alla documenta-
zione prodotta secondo le norme vigenti nei
rispettivi paesi.

Qualora l’attestato SOA non riporti l’in-
dicazione del possesso della qualità, il con-

Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31



corrente deve dichiarare, a pena di esclusio-
ne, di aver conseguito la certificazione di
qualità solo dopo il rilascio dell’attestazione
di qualificazione e di avere in itinere l’ade-
guamento della propria attestazione.

Termine di validità dell’offerta:180 giorni
dall’esperimento della gara.

Criterio di aggiudicazione: massimo ribas-
so percentuale del prezzo offerto rispetto al-
l’importo complessivo dell’appalto al netto
degli oneri per l’attuazione dei piani di sicu-
rezza.

Il prezzo offerto deve essere determinato,
ai sensi dell’art. 21, c. 1 e 1-bis, della legge
109/94 e s.mi., mediante offerta a prezzi
unitari compilata secondo le norme e con le
modalità previste nel disciplinare di gara; il
prezzo offerto deve essere, comunque, infe-
riore a quello posto a base di gara al netto
degli oneri per l’attuazione dei piani di sicu-
rezza; non sono ammesse offerte in variante;

Altre informazioni: non sono ammessi a
partecipare alle gare soggetti privi dei requi-
siti generali di cui all’art. 75 del DPR
554/99, alla legge 68/99, alla legge 327/00,
al DLgs 231/01 e all’art. 1 bis, c. 14, della
legge 383/01 e s.m.; si procederà all’esclusio-
ne automatica delle offerte anormalmente
basse secondo le modalità previste dall’art.
21, c. 1-bis, della legge 109/94 e s.m.i.; nel
caso di offerte in numero inferiore a cinque
non si procede alla esclusione automatica ma
la stazione appaltante ha comunque la facol-
tà di sottoporre a verifica le offerte ritenute
anormalmente basse; si procederà all’aggiu-
dicazione anche in presenza di una sola of-
ferta valida purchè ritenuta congrua e conve-
niente per L’Amministrazione; in caso di of-
ferte uguali si procederà ai sensi dell’art. 77
del RD 827/24; l’aggiudicatario deve presta-
re cauzione definitiva nella misura e nei
modi previsti dall’Art. 30, c. 2, della legge
109/94 e s.m.i., contenente la clausola di cui
al c. 2-bis del medesimo art. 30, nonché la
polizza assicurativa di cui agli artt. 30, c. 3,

della medesima legge e 103 del DPR 554/99
che copra i danni subiti dall’Ente appaltante
a causa del danneggiamento o della distru-
zione totale o parziale di impianti ed opere,
anche preesistenti, verificatisi nel corso del-
l’esecuzione dei lavori.

Le somme minime da garantire sono di €
821.750 e € 150.000 per gli impianti ed
opere preesistenti.

La polizza deve inoltre assicurare la stazio-
ne appaltante contro la responsabilità civile
per danni causati a terzi nel corso dell’esecu-
zione dei lavori, per un massimale non infe-
riore a € 500.000.

La copertura assicurativa decorre dalla
data di consegna dei lavori e cessa alla data
di approvazione del certificato di collaudo
provvisorio o del certificato di regolare ese-
cuzione o comunque decorsi dodici mesi
dalla data di ultimazione dei lavori; si appli-
cano le disposizioni previste dall’art. 8, c. 11-
quarter, legge 109/94 e s.m.i.; le autocertifi-
cazioni, le certificazioni, i documenti e l’of-
ferta devono essere in lingua italiana o corre-
dati di traduzione giurata; i subappalti saran-
no disciplinati ai sensi delle vigenti leggi.

I pagamenti relativi ai lavori svolti dal
subappaltatore o cottimista verranno effet-
tuati dall’aggiudicatario che è obbligato a
trasmettere, entro venti giorni dalla data di
ciascun pagamento effettuato, copia delle
fatture quietanzate con indicazione delle ri-
tenute a garanzia effettuate; la stazione ap-
paltante si riserva la facoltà di applicare le
disposizioni di cui all’art. 10, c. 1-ter, della
legge 109/94 e s.m.i.; è esclusa la competen-
za arbitrale; l’Amministrazione si riserva la
facoltà della consegna lavori ai sensi dell’art.
337 della legge 2248/1865, All. F; la conta-
bilità dei lavori sarà effettuata, ai sensi del ti-
tolo XI del DPR 554/99, per la parte dei la-
vori a corpo, sulla base delle aliquote per-
centuali di cui all’art. 45, c. 6, del suddetto
DPR applicate al relativo prezzo offerto e,
per la parte dei lavori a misura, sulla base

Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004)



dei prezzi unitari contrattuali; agli importi
degli stati di avanzamento (SAL) sarà ag-
giunto, in proporzione dell’importo dei la-
vori eseguiti, l’importo degli oneri per l’at-
tuazione dei piani di sicurezza; le rate di ac-
conto saranno pagate con le modalità previ-
ste nello schema di contratto; l’Amministra-
zione rimane impegnata solo con la stipula
del contratto.

L’Ente appaltante avrà in ogni caso la fa-
coltà di annullare la gara e non procedere
alla stipula del contratto senza che l’aggiudi-
catario possa avanzare alcuna pretesa;

Qualora l’aggiudicatario non stipuli il
contratto entro il termine prescritto è in
facoltà dell’Amministrazione comunale ag-
giudicare l’appalto al concorrente che
segue in graduatoria; Responsabile del pro-
cedimento: Ing. Roberto Di Ascenzo Servi-
zio Area LL PP Comune di Montorio al
Vomano, tel 0861/502217; Modalità di ri-
cognizione dei luoghi: il legale rappresen-
tante dell’impresa, o altro soggetto delega-
to munito di apposito atto di delega, che
effettua il sopralluogo non potrà rappre-
sentare più di un’impresa. Il sopralluogo è
obbligatorio.

In caso di ATI il sopralluogo può essere
effettuato anche solo dalla impresa capo-
gruppo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA LAVORI PUBBLICI
Ing. Roberto Di Ascenzo

ORFANOTROFIO FEMMINILE
“D. RICCICONTI” 

Via Pietro Baiocchi n. 29 – 64032 Atri (TE)
Tel. 085/87232 – Fax 085/87291

Avviso di gara per affidamento gestione
Centro Diurno per soggetti in situazione
di handicap sito in Atri, viale Risorgimen-
to di proprietà dell’Ente Ricciconti.

Si rende noto che con deliberazioni del
CdA n. 45 del 28.06.2004 e n. 70 del
29.09.2004 questo Ente ha indetto una
gara per pubblico incanto, per l’affidamento
dei servizi in oggetto, riservata alle coopera-
tive sociali di tipo “A” ex legge 381/91
iscritte all’Albo regionale Abruzzo alla data
del presente bando, con il metodo dell’of-
ferta più vantaggiosa. Durata della conven-
zione: due anni; importo biennale a base
d’asta Euro 143.193,00 oltre Euro 2.000,00
biennali per oneri di sicurezza. Pubblicazio-
ne su n. 2 quotidiani regionali e sul
B.U.R.A.. Scadenza dei termini: n. 52 gior-
ni dalla pubblicazione dell’albo dell’Ente e
cioè 26.11.2004 ore 13,00. Altre informa-
zioni possono essere assunte presso la segre-
teria dell’Ente, dal lunedì al venerdì, dalle
ore 9,00 alle 12,00.

Atri. Lì 5 ottobre 2004

IL PRESIDENTE
Rag. Luigino Sciarra

Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004)



Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXV - N. 115 Speciale (27.10.2004)

Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI - Vice Direttore: Virginio SCAFATI

Stab. Tipografico G.T.E. - Fossa (L’Aquila)


